

# CRMV / PB

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

CNPJ: 08.680.886/0001-73

Período: 01/01/2018 a 31/12/2018

## Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                                  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO       |
|---------------------------------------------------------|------------------|---------------------|---------------------|-------------|
| RECEITAS CORRENTES                                      | 1.566.891,41     | 1.566.891,41        | 1.761.780,16        | 194.888,75  |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                      | 53.454,75        | 53.454,75           | 137.734,74          | 84.279,99   |
| TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS                         | 53.454,75        | 53.454,75           | 137.734,74          | 84.279,99   |
| TAXAS E EMOLUMENTOS                                     | 53.454,75        | 53.454,75           | 137.734,74          | 84.279,99   |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                               | 1.103.860,20     | 1.103.860,20        | 799.376,33          | -304.483,87 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS | 1.103.860,20     | 1.103.860,20        | 799.376,33          | -304.483,87 |
| ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS                             | 449.545,77       | 449.545,77          | 401.794,64          | -47.751,13  |
| ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS                           | 654.314,43       | 654.314,43          | 397.581,69          | -256.732,74 |
| RECEITAS DE SERVIÇOS                                    | 25.098,75        | 25.098,75           | 3.951,08            | -21.147,67  |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS                           | 25.098,75        | 25.098,75           | 3.951,08            | -21.147,67  |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS                           | 25.098,75        | 25.098,75           | 3.951,08            | -21.147,67  |
| RECEITAS FINANCEIRAS                                    | 114.920,24       | 114.920,24          | 40.366,38           | -74.553,86  |
| JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS          | 24.445,87        | 24.445,87           | 2,68                | -24.443,19  |
| JUROS DE MORA                                           | 24.445,87        | 24.445,87           | 2,68                | -24.443,19  |
| MULTA POR MORA                                          | 28.374,37        | 28.374,37           | 1.610,75            | -26.763,62  |
| MULTAS POR MORA                                         | 24.445,87        | 24.445,87           | 0,00                | -24.445,87  |
| OUTRAS MULTAS                                           | 3.928,50         | 3.928,50            | 1.610,75            | -2.317,75   |
| REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS       | 62.100,00        | 62.100,00           | 38.752,95           | -23.347,05  |
| RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS                   | 62.100,00        | 62.100,00           | 38.752,95           | -23.347,05  |



| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                        |                  |                     |                     |                     |               |
|-----------------------------------------------|------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|
|                                               | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO               |               |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES                      | 0,00             | 0,00                | 657.983,85          | 657.983,85          |               |
| TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS           | 0,00             | 0,00                | 657.983,85          | 657.983,85          |               |
| TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS           | 0,00             | 0,00                | 657.983,85          | 657.983,85          |               |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                     | 269.557,47       | 269.557,47          | 122.367,78          | -147.189,69         |               |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                     | 269.557,47       | 269.557,47          | 122.367,78          | -147.189,69         |               |
| INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES                | 25.098,75        | 25.098,75           | 445,65              | -24.653,10          |               |
| DÍVIDA ATIVA                                  | 244.458,72       | 244.458,72          | 121.922,13          | -122.536,59         |               |
| RECEITAS DE CAPITAL                           | 780.267,67       | 780.267,67          | 7.082,50            | -773.185,17         |               |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                     | 780.267,67       | 780.267,67          | 0,00                | -780.267,67         |               |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                     | 780.267,67       | 780.267,67          | 0,00                | -780.267,67         |               |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                     | 780.267,67       | 780.267,67          | 0,00                | -780.267,67         |               |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                    | 0,00             | 0,00                | 7.082,50            | 7.082,50            |               |
| INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES                | 0,00             | 0,00                | 7.082,50            | 7.082,50            |               |
| INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES                | 0,00             | 0,00                | 7.082,50            | 7.082,50            |               |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |               |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS                        | 2.347.159,08     | 2.347.159,08        | 1.768.862,66        | -578.296,42         |               |
| DÉFICIT                                       | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |               |
| TOTAL                                         | 2.347.159,08     | 2.347.159,08        | 1.768.862,66        | -578.296,42         |               |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                        |                  |                     |                     |                     |               |
|                                               | DOTAÇÃO INICIAL  | DOTAÇÃO ATUALIZADA  | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | SALDO DOTAÇÃO |
| DESPESAS CORRENTES                            | 1.566.891,41     | 1.566.891,41        | 1.075.786,69        | 1.065.166,69        | 491.104,72    |
| PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS                | 657.741,84       | 643.741,84          | 569.298,14          | 569.298,14          | 74.443,70     |
| PESSOAL                                       | 518.017,18       | 516.017,18          | 459.353,41          | 459.353,41          | 56.663,77     |
| ENCARGOS PATRONAIS                            | 90.030,54        | 85.030,54           | 72.725,38           | 72.725,38           | 12.305,16     |
| ENCARGOS PATRONAIS - FGTS                     | 38.399,99        | 31.399,99           | 27.702,54           | 27.702,54           | 3.697,45      |
| BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS                   | 11.294,13        | 11.294,13           | 9.516,81            | 9.516,81            | 1.777,32      |



| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                                    | DOTAÇÃO INICIAL     | DOTAÇÃO ATUALIZADA  | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS      | SALDO DOTAÇÃO     |
|-----------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| USO DE BENS E SERVIÇOS                                    | 813.047,98          | 812.047,98          | 465.875,84          | 455.255,84          | 455.255,84          | 346.172,14        |
| MATERIAL DE CONSUMO                                       | 132.247,45          | 133.247,45          | 71.715,19           | 71.715,19           | 71.715,19           | 61.532,26         |
| SERVIÇOS                                                  | 680.800,53          | 678.800,53          | 394.160,65          | 383.540,65          | 383.540,65          | 284.639,88        |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                  | 43.087,38           | 51.087,38           | 7.000,00            | 7.000,00            | 7.000,00            | 44.087,38         |
| TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS                        | 43.087,38           | 51.087,38           | 7.000,00            | 7.000,00            | 7.000,00            | 44.087,38         |
| TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVAS                                 | 4.174,49            | 4.174,49            | 1.594,01            | 1.594,01            | 1.594,01            | 2.580,48          |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA               | 4.174,49            | 4.174,49            | 1.594,01            | 1.594,01            | 1.594,01            | 2.580,48          |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES                                 | 48.839,72           | 55.839,72           | 32.018,70           | 32.018,70           | 32.018,70           | 23.821,02         |
| FATOS GERADORES DIVERSOS                                  | 48.839,72           | 55.839,72           | 32.018,70           | 32.018,70           | 32.018,70           | 23.821,02         |
| DESPESAS DE CAPITAL                                       | 780.267,67          | 780.267,67          | 612.426,35          | 492.402,26          | 492.402,26          | 167.841,32        |
| INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 780.267,67          | 780.267,67          | 612.426,35          | 492.402,26          | 492.402,26          | 167.841,32        |
| INVESTIMENTOS                                             | 780.267,67          | 780.267,67          | 612.426,35          | 492.402,26          | 492.402,26          | 167.841,32        |
| <b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>                             | <b>2.347.159,08</b> | <b>2.347.159,08</b> | <b>1.688.213,04</b> | <b>1.557.568,95</b> | <b>1.557.568,95</b> | <b>658.946,04</b> |
| <b>SUPERÁVIT</b>                                          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>80.649,62</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>-80.649,62</b> |
| <b>TOTAL</b>                                              | <b>2.347.159,08</b> | <b>2.347.159,08</b> | <b>1.768.862,66</b> | <b>1.557.568,95</b> | <b>1.557.568,95</b> | <b>578.296,42</b> |

João Pessoa-PB, 31 de dezembro de 2018

Francisco de Assis F de Macedo  
Contador  
CRCPB 009084/O-0  
023.709.204-24

Domingos Fernandes Lugo Neto  
Presidente  
CRMV/PB 793  
024.133.584-12

Elisiane Marques Moreira Borges  
Tesoureira  
CRMV/PB 0710  
025.997.624-56